
Regione Lazio
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI,

RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 18 gennaio 2024, n. G00453

Regolamento Regionale 1/2022, art.17, comma 2 - Aggiornamento dell'indice ISTAT FOI per il calcolo dei
canoni dovuti per le concessioni per l'utilizzo del demanio idrico per annualità 2024.

06/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 11 Ordinario            Pag. 759 di 959



Oggetto: Regolamento Regionale 1/2022, art.17, comma 2 - Aggiornamento dell’indice ISTAT FOI per il 

calcolo dei canoni dovuti per le concessioni per l’utilizzo del demanio idrico per annualità 2024. 

 

Il Direttore della Direzione Regionale 

Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa Del Suolo 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Concessioni; 

VISTA la L.R. n.6 del 18 febbraio 2002, inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio della Regione Lazio, nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n.1 concernente “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Deliberazione Giunta regionale n.111 del 19/04/2023, concernente il conferimento dell’incarico ad 

interim di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e 

Difesa del Suolo” al Dott. Andrea Sabbadini, Direttore della Direzione regionale “Centrale Acquisti”;  

VISTO l’Atto di Organizzazione G13531 del 13/10/2023, con cui è stato conferito all’Ing. Giovanni Saura 

l’incarico di Dirigente dell’Area Concessioni della Direzione Regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica 

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo”;  

VISTO l’Atto di Organizzazione G09821 del 20/07/2021, con il quale è stato conferito all’Arch. Donatella Di 

Bernardino l’incarico di Posizione Organizzativa di II^ fascia “Coordinamento concessioni demaniali fluviali 

di competenza regionale” nell’ambito della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59", e s.m.i; 

VISTA la legge regionale 11 dicembre 1998, n. 53 recante "Organizzazione regionale della difesa del suolo in 

applicazione della legge 18 maggio 1989, n. 183", e s.m.i; 

VISTO il Regolamento Regionale 3 gennaio 2022, n.1, “Nuova disciplina delle procedure per il rilascio delle 

concessioni per l’utilizzo del demanio idrico. Abrogazione del regolamento regionale 30 aprile 2014, n.10 

(Disciplina delle procedure per il rilascio delle concessioni di pertinenze idrauliche, aree fluviali, spiagge 

lacuali e di superfici e pertinenze dei laghi) e successive modifiche”; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 2 del r.r. 1/2022 che recita: il canone, per ogni anno successivo al primo 

e per l’intera durata della concessione, è versato entro il termine di trenta giorni dalla scadenza annuale della 

concessione, nella misura aggiornata al 100% dell’indice ISTAT FOI; 

VISTA la Determina G00782 del 24/01/2023 recante ‘Regolamento Regionale 1/2022, art.17, comma 2 - 

Aggiornamento dell'indice ISTAT FOI per il calcolo dei canoni dovuti per le concessioni per l'utilizzo del 

demanio idrico per annualità 2023’; 

VISTO il documento ISTAT “Calcolo ed utilizzo delle variazioni dei coefficienti di raccordo”, pubblicato sul 

sito dell’ISTAT www.istat.it , che descrive il metodo di calcolo delle variazioni dell’indice, dei coefficienti 

per le rivalutazioni monetarie e il loro utilizzo per l’adeguamento dei valori monetari; 

RILEVATO che il citato documento recita ‘La variazione percentuale tra indici mensili (o indici medi annui) 

con medesima base di riferimento, è pari al rapporto degli indici mensili (o indici medi annui) messi a 

confronto, per 100, meno 100; il risultato finale è arrotondato a 1 decimale’; 

RILEVATO dal sito ISTAT – ultima rilevazione a Dicembre 2023 che chiude l’anno 2023 - che: 

 il valore medio dell’indice mensile per l’anno 2022 è pari a 112,6; 

 il valore medio dell’indice mensile per l’anno 2023 è pari a 118,7 

RILEVATO quindi che la variazione percentuale degli indici mensili, come di seguito calcolata, è pari a 5,4% 

Variazione= [(Indice 2023/Indice 2022)]x100 -100 = [(118,7/112,6) x 100 – 100 = 5,4 %; 

  

06/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 11 Ordinario            Pag. 760 di 959



Tutto ciò visto e considerato, 

 

DETERMINA 

1. Di aggiornare - ai sensi dell’art.17, comma 2, del Regolamento Regionale 1/2022 - l’indice ISTAT 

FOI per il calcolo dei canoni dovuti per le concessioni per l’utilizzo del demanio idrico per annualità 

2024 nel rispetto del metodo di calcolo indicato nel documento ISTAT “Calcolo ed utilizzo delle 

variazioni dei coefficienti di raccordo”, pubblicato sul sito dell’ISTAT www.istat.it; 

2. Di assumere quale aggiornamento dell’indice ISTAT FOI per il calcolo dei canoni dovuti per le 

concessioni per l’utilizzo del demanio idrico per annualità 2024 il valore del 5,4% 

(cinquevirgolaquattropercento); 

3. Che gli importi dei canoni dovuti per le concessioni per l’utilizzo del demanio idrico per l’annualità 

2024 dovranno essere aggiornati del valore del 5,4% sopra indicato; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti Enti: 

 Città Metropolitana di Roma, Provincia di Viterbo, Provincia di Rieti, Provincia di Frosinone 

e Provincia di Latina per quanto di loro rispettiva competenza sulle aste del reticolo secondario 

ai sensi dell’art.9 della Legge Regionale 53/1998 e s.m.i.; 

 Ai comuni lacuali della Regione Lazio, per quanto di loro rispettiva competenza, ai sensi 

dell’art. 17 comma 27 della L.R. 9/2017, che ha modificato il dettato della L.R. 11 dicembre 

1998, n. 53 “Organizzazione regionale della difesa del suolo, in applicazione della legge 18 

maggio 1989, n. 183.”, con la quale sono state trasferite ai Comuni della Regione, le funzioni 

amministrative concernenti le concessioni di spiagge lacuali, superfici e pertinenze dei laghi, 

ivi comprese quelle degli specchi acquei all’interno dei porti lacuali di cui all’art. 11 della 

legge 16 maggio 1970, n. 281. 

5. Di disporre l’aggiornamento delle presenti tariffe sul sistema gestionale in uso presso l’Area 

Concessioni della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e 

Difesa Del Suolo; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Il Direttore ad interim 

Dott. Andrea Sabbadini 

06/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 11 Ordinario            Pag. 761 di 959


